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KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban điều hành chuyển đổi số năm 2024

  

Căn cứ Quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND huyện
về việc kiện toàn Ban điều hành chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa
bàn huyện Bù Đăng.

Trên cơ sở kết quả hoạt động của Ban điều hành năm 2023, Ban điều hành
chuyển đổi số xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ
quan Thường trực và các thành viên  Ban điều hành trong công tác tham mưu
cho  Huyện ủy, HĐND, UBND huyện về chủ trương, cơ chế, kế hoạch và các
giải pháp đẩy mạnh chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ
chức thực hiện  chuyển đổi số trên địa bàn  huyện theo các chương trình,  kế
hoạch được phê duyệt.

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực
CNTT; cụ thể hóa các hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện, của Sở TTTT
về lĩnh vực CNTT trên địa bàn huyện; tăng cường phổ biến; xây dựng và triển
khai thực hiện các đề án, dự án ứng dụng và phát triển CNTT năm  2024 và
những năm tiếp theo.

- Xác định yếu kém và bất cập tồn tại trong công tác chuyển đổi số của
huyện để đề ra các giải pháp cụ thể. 

- Kịp thời chỉ đạo, đôn đốc triển khai các nhiệm vụ về Kế hoạch chuyển
đổi số, Địa phương thông minh và bảo đảm an toàn thông tin  huyện Bù Đăng
năm 2024 theo đúng lộ trình.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp thực hiện chuyển
đôie số trong công tác quản lý, điều hành, tác nghiệp tại các cơ quan Nhà nước. 

II. NỘI DUNG
1. Nhiệm vụ chung.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn
thông tin năm 2024.

- Tiếp tục triển khai,  hoàn thiện hạ tầng CNTT, tăng cường ứng dụng
CNTT trong cơ quan Nhà nước và ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh
nghiệp.

- Triển khai kế hoạch, đề án, dự án về CNTT đã được UBND tỉnh, Sở



TTTT phê duyệt.

- Tổ chức thực hiện chuyển đổi số trong các cơ quan Nhà nước, tổ chức
Đảng, đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn; theo dõi, kiểm tra, đánh giá, xếp
loại chỉ số chuyển đổi số (DTI) năm 2024.

- Chỉ đạo, rà soát, kiểm tra công tác triển khai, thực hiện Kế hoạch số 30-
KH/HU về triển khai chuyển đổi số đến 2025 trên địa bàn huyện. 

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Quý I/2024

- Tổ chức họp Ban điều hành chuyển đổi số thông qua các nội dung: Báo
cáo chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn huyện Bù Đăng
năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Kế hoạch chuyển đổi số và đảm
bảo an toàn thông tin trên địa bàn huyện Bù Đăng năm 2024; Kế hoạch khắc
phục và nâng cao Chỉ số chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch hoạt động Ban
Điều hành chuyển đổi số năm 2024.

- Rà soát, bổ sung quy chế hoạt động của ban điều hành.

- Triển khai và đưa vào hoạt động của trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai trung tâm điều
hành thông minh (IOC) cấp huyện. 

- Họp Ban điều hành chuyển đổi số quý I/2024

b) Quý II/2024

- Đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch chuyển đổi số và bảo
đảm an toàn thông tin năm 2024.

- Tham dự Hội nghị, Hội thảo về chuyển đổi số do tỉnh tổ chức.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá chuyển đổi số tại UBND các  xã, thị trấn
trên địa bàn huyện.

- Giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc (nếu có). 

- Xây dựng kế hoạch học tập kinh nghiệm về chuyển đổi số tại các huyện,
thị xã trên địa bàn tỉnh có mô hình chuyển đổi số đạt kết quả cao.

- Tổ chức Họp Ban điều hành chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024.

c) Quý III/2024

- Tiếp tục đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch chuyển đổi số
và bảo đảm an toàn thông tin năm 2024.

- Triển khai đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng sử dụng các hệ thống,
phần mềm dùng chung của tỉnh cho cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan
Nhà nước.

- Triển khai  đào tạo,  tập huấn, kỹ năng quản trị Trang thông tin điện tử,
viết bài và đăng thông tin cho ban biên tập Trang thông tin điện tử các xã, thị
trấn.

- Tham dự Hội nghị, Hội thảo chuyển đổi số do tỉnh tổ chức (nếu có).



- Kiểm tra, giám sát, đánh giá chuyển đổi số tại UBND các  xã, thị trấn
trên địa bàn huyện.

- Họp Ban điều hành chuyển đổi số quý III/2024

d) Quý IV/2024

- Rà soát các dự án, chỉ tiêu Kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn
thông tin mạng năm 2024. 

- Họp Ban điều hành chuyển đổi số thông qua kết quả tự chấm điểm chỉ
số về chuyển đổi số của huyện năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2025.

- Tham dự Hội nghị, Hội thảo về chuyển đổi số do tỉnh tổ chức (nếu có).

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Ban điều hành chuyển đổi số năm
2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, cơ quan thường trực Ban điều hành

- Làm đầu mối giúp Ban điều hành triển khai các hoạt động theo kế hoạch
này, đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ban điều hành.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện các
nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng tiến độ đã đề ra.

-  Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước về
CNTT trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan trong việc đào tạo,
bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực CNTT; đề xuất UBND huyện khen thưởng
những đơn vị có thành tích trong công tác chuyển đổi số.

2. Thành viên Ban điều hành

Phối hợp với Phòng văn hóa và Thông tin triển thực hiện các nhiệm vụ
chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị mình và các nhiệm vụ khác được UBND
huyện giao.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban điều hành chuyển đổi số năm
2024, yêu cầu thành viên Ban điều hành, các phòng, ban, ngành, UBND các xã,
thị trấn và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT;
- TT.HU, HĐND huyện;
- Ban chỉ đạo CĐS huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BĐH
- UBND các xã, TT;
- Lưu: VT 

TRƯỞNG BAN ĐIỀU HÀNH
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN               
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